
 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO MORI 
SCUOLE PRIMARIE MORI E RONZO-CHIENIS -  SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO MORI 

Via Giovanni XXIII, n. 64 – 38065 Mori (TN) Tel 0464/918669  – C.F. 94024510227 
e-mail: segr.ic.mori@scuole.provincia.tn.it  - www.icmori.it 

 
 

Anno finanziario 2024 D E T E R M I N A Z I O N E  
 
 
OGGETTO: variazione di competenza e cassa la bilancio di previsione 2024/2026 e al 
documento tecnico 2024/2026 per maggiori entrate vincolate relative al progetto 
“TechEDucators” – CUP C54D23002610006 – codice progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-
35411 - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 
RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico Formazione del personale scolastico per la 
transizione digitale (DM 66/2023) – inizio attività e indicazione RUP 
 
 
Premesso che 
 
la linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 
per il personale scolastico” della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza prevede la “creazione di un sistema multidimensionale per la formazione 
continua dei docenti e del personale scolastico per la transizione digitale”. La formazione 
del personale scolastico sulla transizione digitale riveste un ruolo strategico nel processo di 
innovazione di ciascuna scuola e di sviluppo professionale, anche per la sua 
complementarietà con la linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0”. Il decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito 12.04.2023, nr. 66, ha destinato un importo pari a euro 450 
milioni, a favore di tutte le istituzioni scolastiche statali, quali nodi formativi locali del sistema 
di formazione per la transizione digitale, finalizzato alla realizzazione di percorsi formativi 
per il personale scolastico sulla transizione digitale nella didattica e nell’organizzazione 
scolastica, in coerenza con i quadri di riferimento europei per le competenze digitali 
DigComp 2.2 e DigCompEdu.  
Le tipologie di attività previste dalle indicazioni operative inerenti la linea di investimento in 
parola consentono a ciascuna istituzione scolastica di articolare il progetto formativo in 
modo flessibile e completo, ricomprendendo, nella propria strategia interna di formazione, 
percorsi formativi rivolti ad un numero più ampio di unità di personale e laboratori di 
formazione sul campo rivolti anche a gruppi più piccoli con lo specifico obiettivo di offrire un 
affiancamento mirato e pratico all’apprendimento dell’uso di metodi, tecniche e strumenti, 
accompagnati da una Comunità di pratiche per l’apprendimento con un ruolo di 
coordinamento, impulso, ricerca, documentazione e personalizzazione dello sviluppo 
professionale del personale scolastico 
In rapporto alla progettualità summenzionata l’Istituto comprensivo Mori è destinatario di 
risorse pari ad € 42.030,01. 
 
 
 
 
 

icm_tn-21/03/2024-37 - Determinazione del dirigente scolastico



 
 

Al fine di realizzare in modo efficiente ed efficacie le attività finanziate, si ritiene di 
calendarizzare le attività con il seguente cronoprogramma: 

 

  e.f. 2024 e.f. 2025 

 nr. 
percorsi 

APR 24 
AGO 24 

SETT 24 
DIC 24 

GEN 25 
MAG 25 

GIU 25 
SETT 25 

1, percorsi di formazione sulla 
transizione digitale 1  2.620,80 €   

1, percorsi di formazione sulla 
transizione digitale 1  2.620,80 €   

2. laboratori di formazione sul 
campo 1 2.620,80 €    

2. laboratori di formazione sul 
campo 1  2.620,80 €   

2. laboratori di formazione sul 
campo 1  2.620,80 €   

2. laboratori di formazione sul 
campo 1  2.620,80 €   

2. laboratori di formazione sul 
campo 1  2.620,80 €   

2. laboratori di formazione sul 
campo 1  2.620,80 €   

2. laboratori di formazione sul 
campo 1  2.620,80 €   

2. laboratori di formazione sul 
campo 1  2.620,80 €   

2. laboratori di formazione sul 
campo 1   2.620,80 €  

2. laboratori di formazione sul 
campo 1   2.620,80 €  

2. laboratori di formazione sul 
campo 1    2.620,80 € 

3. comunità di pratiche per 
l'apprendimento GdL 0,6 4.777,21 €    

3. comunità di pratiche per 
l'apprendimento GdL 0,4   3.182,40 €  

   30.985,21 €  11.044,80 € 
Tanto premesso, 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 66 di data 12.04.2023 con il 

quale il Ministro ha stabilito il riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 
attuazione del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: 
ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 



 
 

 
VISTO in particolare l’Allegato 1 del decreto sopra indicato, che individua l’IC Mori come 

destinatario di € 42.030,01; 

VISTE le “Istruzioni operative” che forniscono informazioni esemplificative di dettaglio sulle 
tipologie di attività ammissibili in relazione alla linea di investimento (nota prot. n. 
0141549 del 7 dicembre 2023); 

CONSIDERATO che l’obiettivo è quello di realizzare percorsi formativi per il personale 
scolastico sulla transizione digitale nella didattica e nell’organizzazione 
scolastica, al fine di promuovere la formazione del personale scolastico 
nell’ambito indicato e favorire il processo di innovazione della scuola; 

 
VALUTATO che ogni scuola assegnataria dei fondi PNRR è tenuta a procedere con le 

azioni indicate dai relativi decreti e a progettare le azioni volte al 
conseguimento degli obiettivi ivi indicati; 

VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 29 del 26 gennaio 2024 di adesione al PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico Formazione del personale scolastico 
per la transizione digitale (DM 66/2023); 

 
VISTA la delibera del Consiglio dell’istituzione n. 4 del 1 febbraio 2024 di adesione al già 

citato PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: 
ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico 
Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (DM 66/2023); 

 
VISTA la delibera di approvazione del Collegio dei Docenti Unitario nr. 32 del 22.02.2024 

relativamente al progetto “TechEDucators” – CUP C54D23002610006 PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico Formazione del personale scolastico 
per la transizione digitale (DM 66/2023); 

 
VISTA la delibera di approvazione del Consiglio dell’Istituzione nr. 8 di data 27.02.2024 

relativamente al già citato progetto “TechEDucators” – CUP C54D23002610006 –
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 
RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione 
alla transizione digitale per il personale scolastico Formazione del personale 
scolastico per la transizione digitale (DM 66/2023); 

 
VISTO il progetto “TechEDucators” – CUP C54D23002610006 – codice progetto: 

M4C1I2.1-2023-1222-P-35411 - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: 
Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (DM 



 
 

66/2023) - inoltrato dall’Istituto Comprensivo Mori tramite piattaforma FUTURA in 
data 28.02.2024 – codice inoltro 35411.0; 

 
VISTO l’accordo di concessione prot. AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U.0038220.03-

03-2024 tra il Ministero dell’Istruzione e del Merito e l’Istituzione Scolastica I.C. Mori 
di Mori (TN) per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo 
relativi al progetto “TechEDducators”, CUP: C54D23002610006, codice progetto: 
M4C1I2.1-2023-1222-P-35411, finanziato nell’ambito del decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 66, Missione 4 – Istruzione e Ricerca 
– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università – Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale del personale scolastico -Formazione del personale scolastico 
per la transizione digitale (D.M. 66/2023); 

 
VISTA la L.P. nr. 5/2006, e s.m., recante “Sistema educativo di istruzione e formazione del 

Trentino”; 
 
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e in 
particolare gli artt. da 51-56 e l’allegato 4/2; 

 
VISTO l’art. 51, comma 2, lettera a, del citato decreto legislativo n. 118/2011 che consente 

ai dirigenti responsabili della spesa di effettuare variazioni al Bilancio per l'iscrizione 
di entrate derivanti da assegnazioni vincolate a scopi specifici, nonché per 
l'iscrizione delle relative spese; 

VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 
scolastiche e formative provinciali (Decreto del presidente della giunta provinciale 
nr. 20-22 del 12.10.2009); 

 
VISTA la Legge provinciale 14.09.1979, nr. 7 (“Norme in materia di bilancio e di contabilità 

generale della Provincia autonoma di Trento); 
 
VISTO il Regolamento di contabilità della citata legge provinciale nr. 7/1979 (decreto del 

presidente della Provincia nr. 18-48 del 29.09.2005); 
 
VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 

scolastiche e formative provinciali (Decreto del presidente della giunta provinciale 
n. 20-22 del 12.10.2009), che si applica per quanto compatibile rispetto alle norme 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili; 

 
VISTO l’art. 34 del Regolamento UE 241/2021 che dispone la necessità di garantire 

adeguata visibilità ai risultati degli investimenti finanziati dall’Unione Europea; 
 
CONSIDERATO che le variazioni di bilancio di competenza e di cassa per maggiori entrate 

vincolate sono di competenza del Dirigente scolastico, ai sensi dell'art. 
51, comma 2 lett. a) del D. Lgs 118/2011, così come le contestuali 
variazioni di cassa; 

 
VISTA la deliberazione nr. 29 di data 21.12.2023 con cui il Consiglio dell’Istituzione 

Scolastica ha adottato il Bilancio di Previsione 2024/2026 secondo le disposizioni 
del D.Lgs. 118/2011; 



 
 

RICHIAMATA la Determinazione nr. 155 del 22.12.2023 con la quale il Dirigente scolastico 
ha adottato il Bilancio finanziario gestionale 2024; 

VISTA la necessità di variare gli stanziamenti del bilancio di previsione e gestionale 
2024/2026 per l’importo del finanziamento concesso di € 42.030,01 utile ad 
incrementare le risorse sui capitoli sui quali verranno registrate le operazioni 
contabili connesse agli affidamenti di forniture e servizi nel rispetto delle norme in 
materia di appalti correlati all’attuazione del progetto “TechEDucators” e 
corrispondente erogazione dello specifico contributo secondo gli step procedurali 
previsti dal sistema di monitoraggio e rendicontazione delle attività svolte; 

 
 

DETERMINA 
 
1. di apportare la seguente variazione in aumento al bilancio di previsione finanziario 

2024/2026 (competenza) ed al relativo documento tecnico, come di seguito dettagliato: 
 

variazione in aumento - competenza e.f. 2024 e.f. 2025 
Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni centrali E211100 

€ 30.985,21 € 11.044,80 attuazione progetti cofinanziati 
UE e FSE S402245 

 
2. di apportare la seguente variazione in aumento al bilancio di previsione finanziario 

2023/2025 (cassa) ed al relativo documento tecnico, come di seguito dettagliato: 
 

variazione in aumento - cassa e.f. 2024 
contributi agli investimenti da 
Amministrazioni centrali E211100 

€ 21.015,00 attuazione progetti cofinanziati 
UE e FSE S402245 

 
3. di procedere a prenotazione fondi sul cap. S402245 per la gestione dei fondi consessi; 

4. di dare avvio alla fase di attuazione del progetto - “TechEDucators” – CUP 
C54D23002610006 – codice progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-35411 - PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico Formazione del personale scolastico per la transizione 
digitale (DM 66/2023);   

 
5. di stabilire che i criteri di selezione delle candidature nelle procedure di selezione, 

quando necessarie, delle figure utili alla realizzazione del progetto individuato al punto 
che precede verranno definiti negli avvisi pubblici che saranno adottati in conformità alla 
presente determinazione; 

 
6. di assumere in capo l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per tutti 

gli atti riguardanti il progetto di cui all’oggetto. 
 
 
Il presente provvedimento è reso pubblico in applicazione delle vigenti norme di legge. 
 
 



 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Massimiliano Latino 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato 
presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 
bis e 71 D.Lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita dall’indicazione 
a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993). 

 
 
 
Ai sensi dell’art. 14 del “Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 
scolastiche e formative provinciali (articolo 16 della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5)” sulle modalità di 
esercizio dell’autonomia finanziaria delle Istituzioni Scolastiche e Formative provinciali, si attesta la regolarità 
contabile del presente atto. 

 
Il Responsabile Amministrativo Scolastico 

dott.ssa Ivana Pappalardo 
Questa nota, se stampata in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato elettronicamente, valido a tutti gli effetti 
di legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione. La 
firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del 
responsabile. 


	Istituto Comprensivo MORI
	SCUOLE PRIMARIE MORI E RONZO-CHIENIS -  SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO MORI
	Via Giovanni XXIII, n. 64 – 38065 Mori (TN) Tel 0464/918669  – C.F. 94024510227
	e-mail: segr.ic.mori@scuole.provincia.tn.it  - www.icmori.it

		2024-03-21T15:32:49+0100
	Massimiliano   Latino




